tibulum, seminibus rem admovet voluntatis, quod rerum natura non recipit.

Aug.—Desine quod iam refellimus iterare: quid nos cogis adhuc eadem atque eadem dicere contra tantam sapientiam tuam, qua putas ideo non significari generationem, ubi (221) dictum est: *Per unum hominem peccatum intravit in mundum*; quia per duos fit generatio, non per unum; quasi peccatum illud, quod non vultis generatione, sed imitatione transisse, unus admisit? Cum ergo et ipsum fuerit a duobus admissum, cur *per unum hominem* dictum est *peccatum intravit in mundum*; nisi quia non a femina concipiente atque pariente, sed a viro seminante est generationis exordium; aut quia iam non sunt duo, quando per coitum una fit caro?

84. *Iul.*—Postea quoque ad legem ventum est, ad cuius usque tempus præscripsit Apostolus non ostensum viguisse peccatum. Quod tu tempus usque ad finem legis protelare conatus es, non intellegens nequidquam te argumentatum; quandoquidem constringendus a nobis esses, ut probares hoc peccatum, de quo mentiris Paulum locutum, et quod asseris usque ad abolitionem^a regnasse Veteris Testamenti, vel imputatum fuisse, vel imputari potuisse sub lege; vel certe adquiesceres,

^a] amolitionem CSEL

cese del Antiguo Testamento, se imputó o pudo ser imputado bajo la ley; o bien has de concedernos que no reinó después de la venida de Cristo, para que la frase del Apóstol, violentamente extorsionada por tu exégesis, armonice con tu doctrina.

Ninguna de estas dos alternativas puedes probar. La pureza, pues, de nuestra fe descansa sobre sólidos fundamentos, pues rima con la razón, con la santidad de la justicia y con todas las enseñanzas del Apóstol».

Ag.—Tú mismo y mi respuesta prueban que no has dicho nada. Dice el Apóstol: *Hasta la ley reinó el pecado en el mundo*, y ha querido hablar no sólo del pecado original, sino de todo pecado. *Hasta la ley*, se dice, y en esta expresión está incluida la ley; como se dice en el Evangelio. *Todas las generaciones desde Abraham hasta David, catorce generaciones*. Y para que sean catorce es preciso incluir en el cómputo a David, no excluirlo. Lo mismo que, cuando oímos hablar de catorce generaciones hasta David, no exceptuamos a David, sino que lo incluimos, lo mismo cuando oímos: *Hasta la ley reinó el pecado en el mundo*, no hemos de exceptuar la ley, sino computarla. Así no queda David fuera del número catorce, cuando se dice "hasta David"; ni deja de subsistir el pecado bajo la ley aunque se diga *hasta la ley*. Por consiguiente, nadie puede quitar el pecado; ni la ley, aunque es santa, justa y buena, puede quitarlo; sólo aquel de quien se dijo: *He aquí el Cordero de Dios, que quitó los pecados del mun-*

non regnare post Christum, ut sensibus tuis saltem inflexa violenter Apostoli sententia consonaret. Horum autem nihil reddi a te potest. Fidei ergo nostræ in solido est puritas collocata, cui et rationis instituta, et iustitiæ dignitas, et Apo[1176]stoli per omnia scita conveniunt.

Aug.—Nihil te dicere, et quod respondimus monstrat, et tu ipse. Apostolus quod ait: *Usque ad legem peccatum in mundo fuit*; non originale tantum, sed omne peccatum intellegi voluit: et ideo usque ad legem fuit, quia nec lex potuit auferre peccatum. *Usque ad legem* quippe dictum est, ut etiam ipsam legem (222) sententia ista concluderet: quomodo dictum est in Evangelio: *Omnes ergo ab Abraham usque ad David generationes quattuordecim* (Mt 1,17): non enim excepto David, sed ipso etiam computato numerus iste completur. Sicut ergo cum audimus quattuordecim generationes usque ad David, non excipimus David, sed ipsum etiam computamus: ita cum audimus: *Usque ad legem peccatum in mundo fuit*, non excipere legem, sed etiam ipsam computare debemus. Quia sicut David non est extra numerum, qui dictus est usque ad ipsum; sic lex non est extra permansionem peccati, quod fuisse dictum est usque ad ipsam. Ac per hoc, nemo tollit peccatum, quod nec lex, quamvis sancta et iusta et bona, potuit auferre, nisi ille de quo dictum est: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi* (Io 1,29). Tollit

do. Los quitó al perdonar los pecados cometidos, incluyendo el original, y ayuda para que no se cometan, y nos conduce a una vida en la que es imposible el pecado.

SOBREABUNDÓ LA GRACIA

85. *Jul.*—«Veamos ya lo que sigue. Después de haber dicho que Adán no fue figura plena de Cristo, añades: "Por esto las palabras del Apóstol: *No como el delito así fue el don. Si por el delito de uno murieron muchos, ¡cuánto más la gracia de Dios y el don otorgado por la gracia de un solo hombre, Jesucristo, abundara en muchos!*" Esta perícopa la expones así: "¿Qué significa *mucho más abundó*, sino porque todos los libertados por Cristo mueren temporalmente por causa de Adán, pero triunfarán eternamente por Cristo?"

El Apóstol, cuya doctrina es objeto de este debate, en verdad, declara que la gracia del Salvador actúa de una manera más eficaz para conferirnos la salud que el pecado de Adán para perderla; y así demuestra que la gracia, para servirme de tu expresión, abundó en muchos más que perjudicó el pecado, más que perjudicó la prevaricación del primer hombre, que, según tú, enturbió, con su pecado, los orígenes de la vida».

Ag.—Dijo el Apóstol: *Abundó mucho más*, no «en muchos más»; es decir, no en muchos. ¿Quién, en efecto, no ve que existen en el género humano muchos en los que no abun-

autem et dimittendo quæ facta sunt, ubi et originale comprehenditur; et adiuvando ne fiant, et perducendo ad vitam ubi fieri omnino non possint.

85. *Iul.*—Sed videamus et reliqua. Postquam ergo dixisti: «Hæc forma non omni ex parte conformis est»; adiungis: «Unde hic Apostolus secutus adiunxit: *Sed non sicut delictum, ita et donatio: si enim ob unius delictum multi mortui sunt, multo magis gratia Dei et donum in gratia unius hominis Iesu Christi in plures abundavit*» (Rom 5,12. 13.15). Quam sententiam hoc modo exponis: «Quid est: *multo magis abundavit*; nisi quia omnes qui per Christum liberantur, temporaliter propter Adam moriuntur, propter ipsum autem Christum sine fine victuri sunt?» Pronuntiavit certe Apostolus, de cuius nobis est (223) opinione certamen, efficacius operari ad collationem salutis et copiosius gratiam Salvatoris, quam peccatum Adæ; ut ostenderet multo vehementius profuisse Christum, et pluribus profuisse, cuius gratia (ut ipso eius verbo utar) *abundavit in plures*, quam prævaricationem primi hominis nocuisse, quem tu dicis seminibus illigasse peccatum.

Aug.—*Multo magis abundavit*, dixit; non: In magis multos; id est, non: In plures. Quis enim non videat plures esse in genere humano, in

dó; y la suerte de éstos muestra a las claras cuál debía ser en justicia el destino reservado a toda la *masa*, si el Espíritu no soplara donde quiere, y Dios no se dignara llamar a los que hace este favor y les inspirara sentimientos de piedad?²⁷

LEA JULIANO ROM 5,16. BASTA

86. *Jul.*—«Prueba que la sentencia del Apóstol rima con vuestros dogmas».

Ag.—Léanse las palabras del Apóstol sin vuestra perversa intención, y no habrá necesidad de otra prueba.

ACTÚA EL DIABLO EN LA OBRA DE DIOS

87. *Jul.*—«Si, como dices, el pecado de Adán emponzoñó las fuentes de la vida y mereció para todos la condenación y transmitió un virus a toda su descendencia de manera que corrompió la economía divina de la creación en lo relacionado con la naturaleza humana...»

Ag.—Cuando un espíritu inmundo atormenta a un niño, tortura su cuerpo y a su alma, y pervierte en él el sentimiento y la razón, ¿no está la naturaleza humana, obra de Dios, en todas sus partes turbada? Y no sois capaces de encontrar el origen de este mal, al negar la existencia de un pecado de origen. ¿Por qué no adviertes que, por la acción diabólica, toda la creación de Dios queda infestada por el veneno del diablo,